Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC
ATA DA COMISSÃO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 1ª ETAPA

PROCESSO PARA A SELEÇÃO DE UM (1) BOLSISTA DE PÓS-DOUTORADO
NO ÂMBITO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PÓS-DOUTORADO DA CAPES (PIPD)

1. IDENTIFICAÇÃO

Programa: Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas (PPGAC)
Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado
Coordenador Substituto: Roberto Charles Feitosa de Oliveira
Comissão de Recursos: Prof. Dr. Henrique Buarque de Gusmão [Presidente], Profa. Dra. Evelyn
Furquim Werneck Lima e Profa. Dra. Juliana Bittencourt Manhães.

2. ABERTURA DA ATA

Ao vigésimo primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 15 horas, na sala virtual
do google meet reuniu-se a Comissão de Recursos do Programa Institucional De Pós-Doutorado da
Capes (PIPD) do PPGAC, composta pelo Prof. Dr. Henrique Buarque de Gusmão [Presidente], Profa.
Dra.  Evelyn  Furquim  Werneck  Lima  e  Profa.  Dra.  Juliana  Bittencourt  Manhães,  para  tratar  de
questões enviadas pela candidata  Slavisa Rupar Lamounier Van Lammeren.  Foram avaliados os
documentos apresentados na candidatura, especialmente o diploma de doutorado emitido pela
Universidade Católica Portuguesa. A comissão optou por fazer uma consulta formal à CAPES, que
prontamente  respondeu  ao  PPGAC  da  seguinte  forma  “Informamos  que,  de  acordo  com  o
Regulamento do Programa Institucional de Pós-Doutorado (PIPD) da Capes (Portaria nº 282, de 4 de
Setembro de 2024), em seu art. 21, § 2º: No caso de diploma de doutorado expedido por instituição
estrangeira,  este  deverá  ter  sido validado no Brasil.  Por  esse  motivo,  não é  possível  aceitar  o
referido diploma sem a validação.” Desse modo, seguindo a orientação da agência que oferece a
bolsa  e  estabelece  as  regras  para  sua  implementação,  optamos  pela  não  homologação  da
candidatura. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 17 horas.

2. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, o Presidente da Comissão encerrou a presente reunião às 17 horas
sendo lavrada a presente Ata pela secretária da Comissão, que, lida e aprovada pelo Presidente,
assina a presente.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2025.

     Henrique Buarque de Gusmão
Presidente da Comissão de Recursos

1
2
3
1
2
3
4

5

6
7
8
9

10
11

12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

27

28
29
30
31

32

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

		2025-01-22T10:14:49-0300